§. i. sic non est liber consensus dici potest: quod habeat in se coactū  
consensum qui proficit in extrajudicialibus: vt. l. si mulier: et for  
tius iudicialibus: secundo q̄ adest consensus: ex quo non appellat  
quia acquiescente videtur: vt de re iudi. quod ad consultationem: de  
condictio. in de. l. i. C. quomodo et quando in. l. labeo: vel licet sit co  
actus: quo ad illum cum quo agitur non est coactus quo ad popu  
lum: vel licet sit coactus tempore sequenti: videtur declarari et ap  
probari id quod ante erat coactum: vt dicta l. h. Et ex his cessat etiā  
quod dici potest secundum Huil. quod non consentit: ex quo con  
tradictio non potestis contra quem non est sententiatum. ff. de re  
iudi. l. sepe. §. i. ff. de re iudi. quamuis: quia hic non agitur de consen  
su obligatorio: sed de consensu complacentis: unde tali ex compla  
centia inducitur consuetudo: quia videmus velle: vt in casibus si  
milibus seruetur. Item hic si contradicere non posset appellan  
do contradicere potest populo: de facto contradicendo. ¶ Ex  
his deciditur quid de sententijs non executis: an inducāt consuetu  
dinem: concludit Pet. et Eyn. et Joan. an. quod sic: quia preter  
missio executionis non est ex defectu iuris: sed partis: ad cuius peti  
tionem debet mandari. ff. de re iudi. l. a dno pio: de testi. veniens.  
§. capitulo. querenti: ad hoc quia sufficit ius iniquum impetratum:  
licet non executum. l. iij. §. i. ff. quod quisq̄ in. sufficit ergo hoc casu  
sententia. ff. de penis. l. quo ad statum: de iniusto testa. si qui exhes  
redato. §. irritum: ad hoc quod sententia facit aliquod notorium:  
licet executio non sit facta. de cohabi. de. et mu. vestra et. c. si. ad hoc  
quod absolute non expectat executionem: ad hoc quo est not. §.  
de ap. pastoralis: de his qui not. infra. l. furti. et hoc tenuit Huil. de  
cu. in dicta. l. de quibus: puto si agitur de modo in futurum senten  
tiam inducitur consuetudo. Si apparet de consensu populi: pro  
sententia cum placuerit: alias non: in dubio enim non presumo  
consensum populi: nisi sit executā: si de modo exequendi oportet  
quod sit executā sententia: negari tamen non potest: citius haberi po  
puli consensum ex sententijs executis quam non: quia actus execu  
tionis vt facti et successiui plus se exhibet oculis hominum quam  
actus sententię. Item quia executio plus ostendit effectum: iuris:  
quam sententię: posset enim quis credere sententiam non assecu  
tam: quia non validam putat qui non obtinuit. vel non iuridicam:  
et sic datur consensus populi vt pro iure. ¶ Ex his infertur quid  
in sententijs arbitrorum respondetur quod sic: quia ad instar iudi  
ciorum et. ff. de arbi. l. j. z. l. diem proferre. §. stari. ¶ In oppositum  
est quod solum metu pene statuitur sententijs arbitrorum. ff. de arbi. l. j. de  
eius. l. si dictum. §. si compromisso. Huil. dicit consuetudinem non  
induci: si sit talis sententia que non posset executioni mandari: sed  
solum pena debetur: quia ex quo litigantes non ligat: multo mi  
nus alios in tacito. arg. ff. loca. l. qui ad certum: de bo. au. indi. pos.  
l. cum vnus. §. si de serui. vb. predi. l. iij. §. qui habet: sed si sit senten  
tia que possit executioni mandari: vt. §. de arbi. per tuas. C. e. l. cum  
antea: tunc ex illa inducitur consuetudo: putat tamen quod plures  
requiruntur sententię in arbitro quam in iudice. quia est persona  
publica: et quia arbitrium pendet ex arbitrio iudicantis: secundum  
Huil. de cu. vt recitat hic Joan. an. in arbitro. ¶ Dec puto vera de  
iure civili: de iure canonico in arbitro et in arbitratore: de iure etiā  
civili cum sententię non submittatur nudo et arbitrio: et volun  
tari: sed arbitrio boni viri: et talia reducibilia sunt ad arbitrium  
boni viri: et quo ad penam. et quo ad executionem satis puto. quod  
sine laudum habuit executionem. quia ipso non impedito: si ta  
men fuerit reclamatio et reclamatio non admissa quod inducere  
tur consuetudo: sed tunc plus inducitur ex actu iudicis quam arbi  
tri: non vt consuetudo se extenderet ad sententias iudicium: qui ha  
bent secundum stricta iura iudicare: sed ad sententias arbitrorum:  
qui habent secundum equitatem procedere si non est reclamatum.  
et sententię sit executā: talia inducunt consuetudinem. quia non ha  
buit sententię effectum. vt equa in se. sed vt equa propter culpam  
non reclamantis. Non ergo populus in hoc consentit: vt in iure ca  
nonico simpliciter. sed in iure equo in negligentiam non reclaman  
tis. et idem si emologauerunt tacite vel expresse. ¶ Ex his decidit  
tur quid iuris de sententijs latis inter non subditos: an ille indu  
cant consuetudinem. dicit Huil. quod quo ad ordinatoria iudicij  
bene inducunt consuetudinem. etiam si pro prorogatione cogno  
scatur de factis non subditorum. ff. de testi. l. iij. §. si. quemadmodum  
testa. ape. l. i. §. i. et. §. quia ius ciuitatis in qua inducitur: quo ad id  
seruari debet: ideo populus consentit tali modo procedendi: vt in  
ri proprio: et sic agit indirecte consuetudinem. Si agitur de indu  
cenda consuetudine quo ad merita: et ad locum: in quo iudicatur:  
cum non debeat indicari secundum consuetudinem loci vbi iudica  
tur: sed loci vnde prorogantes. ff. de euis. si fundum: et not. §. in ru  
brica. z. l. j. C. de sum. tri. et si. catbo. non consentit populus in hoc  
iure: vt proprio. ¶ Nunquid autem inducat consuetudinem in lo  
co rei: puto quod non ex iuribus sententię: quia non extendit effe  
ctum: extra territorium. Si tamen hec vt equa et iuridica exequatur  
in territorio rei et illa induceretur consuetudo: ex iuribus plus e  
xecutionis: approbationis sententię: hic non: quando inter non sub

ditos sententiatur ex vi prorogationis expresse accidentalis: si au  
tem sic pronuntiaretur propter forum sortiri: quia ibi contractisset  
vel deliquisset: quia talia indicantur secundum ius proprium loci  
contractus: vel delicti: vt dicta. l. si fundum. ff. de offi. presb. l. iij. de fo  
ro compe. c. si romana. §. contrahentes. c. tit. lib. vi. tunc dico quod  
inducitur: quia ex talibus sententijs habetur consensus: vt pro iu  
re proprio loci secundum Huil. hec vera quando iudicatur inter nō  
subditos. sed si inter subditos licet alterius loci: vt quia vna ciuitas  
est alteri subiecta quo ad iurisdictionem: satis puto quod in illa par  
ticulari non induceretur consuetudo: nisi sit facta executio. et hoc  
tenet Huil. quia populus absens non consenserit. ¶ Ex his deci  
dit: an ex sententijs rescissis inducitur consuetudo. Huil. de cu. quod  
nō si sunt rescisse virtute appellationis: quia appellatio extinguit  
pronuntiatum. l. ij. ff. ad tur. et si quis populi consensus est habitus  
ex prima sententia ille in oppositum inducitur per secundam con  
sequentiam residens quod puto. quando ex eisdem actus rescin  
ditur. secus si ex diuersis hoc transeunte ad notitiam populi: idem  
si fiat directa rescissio sententię propter aliam iniquitatem. j. quia  
sunt lata sententia ex falsis probationibus. ff. de re iudi. l. diuus: et  
de proba. licet causam. de excep. cum venerabilis. ff. qui satis. cog. l.  
quotiens. de pig. l. cum vitiose. cum si. Si autem sit rescissa senten  
tia fauore minoris etatis ex ea inducitur consuetudo. quia ex tali re  
scissione non preiudicatur alijs. C. si vnus ex pluribus. l. iij. z. quia  
ex hoc non rescinditur. sed confirmatur populi consensus. quia ius  
speciale supponit consequentie. ad hoc quod dicitur de clausu  
la rati: que penes aliquos rescinditur. et penes aliquos manet. ff. rez  
ra. ba. l. cum minor. in princi. ff. de furtis. l. sticho. §. vulgo secundum  
Huil. de cu. in dicta. l. de quibus. de sententijs que non transeunt in  
rem iudicatam: satis potest dici dum tamen consuetudo ex hoc nō  
nutriat peccatum. et sic altero respectu. scilicet quia non formalis sit  
valida. et quod potest dici consuetudinem induci. cum in talibus:  
consensus populi eliciatur. quod si rescisse sunt. vt false. idem quod  
§. vt non inducatur. ¶ Sed est dubium an vnico actu. scilicet con  
suetudo impediatur vel tollatur. Huil. de cu. dicit quod si tot vicis  
bus est pronuntiatum contra videtur quod consuetudo tollatur.  
ad hoc quia exigitur in scriptis. et sic in consuetudine temporis con  
tinuatio. de vsuca. l. iij. C. de lon. tempo. prescrip. l. longi. et in hac  
opi. est glo. in l. cum de consuetudine. ad quod. l. quesitum de fun. in  
struc. §. si quis eodem instrumento in auf. qui. mo. na. ef. sui. §. quid  
ergo. et in auf. de tri. et se. §. consideremus. Hoc dicit verum etiam  
si semel est pronuntiatum contra sciente populo. vel maioribus po  
pulum regentibus. ff. quod vi aut clam. l. qui aliter. §. j. z. iij. ad mu  
nicipa. l. quod maior. ff. de re. iur. aliud. §. refertur. de condi. z. demō.  
l. municipibus. si tamen contradicant. quia ostendunt se versari in  
primo consensu. Dec dicit vera quando pronuntiatum contra con  
suetudinem ea nondum completa. alias si esset completa: licet plu  
ries pronuntiaretur contra ipsam. nisi laboretur tantum quod esset  
legitimum ad inducendam oppositam consuetudinem remaneret  
firma consuetudo. C. que sit lon. consue. l. consuetudinis: de re iudi.  
l. nemo. §. temporalis: de offi. procon. l. obseruare. §. fina. secundum  
Huil. ¶ Pet. in l. ij. dicit quod si probetur diu obseruatum ex tempo  
re quo firmetur consuetudo: actus contra ius alicuius singularis:  
non impedit illam: quia sicut vnus contradictione non impeditur  
statutum. ita nec vnus actus ab vno impeditum consuetudis  
nem: ideo si a pluribus est seruatum quod maior natu succedat. in  
totum: licet ab aliquo sit seruatum quod diuidatur. per hoc non im  
peditur vsucapio et consuetudo. secundum Butri. idem in dicta. l.  
secunda dicit enim quod licet quo ad illos actus in quibus est fa  
ctum contra consuetudinem illi derogetur: non tamen tollitur con  
suetudo. allega. C. de epi. et cle. au. presbyteros: z. l. voluntarie. C.  
de excu. in. In quantum dixi consuetudine completa vnico actu il  
lam tolli. Idem dicit hic Compos. vno vel duobus. ar. ff. de pac. l. si  
vnus. §. sed si pactum. de iti. actus prima. l. j. §. si. z. l. ij. et. iij. idē Do  
stien. §. c. proxi. in summa idem Huil. in Spe. de prescrip. verfi. quid  
sit lon. consue. In quantum dixi qd si secunda sit firmata tollitur pri  
ma. arg. de consti. c. i. l. ij. hec vera quando eadē est vniversitas: alias  
quilibet quo ad locum suum seruaretur. ¶ Item procedit quan  
do vtraq̄ est generalis vel specialis. Si vero vna generalis alia spe  
cialis: seruaretur specialis in loco suo: de rescrip. c. i. de regu. iur. ge  
neralis: pro hac parte videtur casus: in capitulo cum de beneficio:  
de preben. lib. vi. secundum Joan. andr. licet non alleget hec vltis  
ma. ¶ Puto quod nō completa consuetudine si superueniat actus  
oppositus similiter: ille in noticiam transiens populi. si populus  
non contradidit: et interrumpatur consuetudo: vt dicit Huil. si non  
transit similiter in noticiam populi procedit dictum per si. post co  
suetudinem completam est magis dubium: si agitur de tollenda et  
inducenda illi opposita consuetudo non inducitur. nisi in oppo  
situm sic continetur quod habitus firmaretur in oppositum. ¶ Si  
tantum de tollenda prima consuetudine: dico quod si consistat de  
voluntate populi actus natura. quod illa vt consuetudo vnico mo  
l ij

mento tolleretur: quid enim si consuetudo indurisset certum numerum in ecclesia: si aliquis reciperetur in canonicum ultra numerum non video quare unica receptione non tolleretur sicut in statuto: quia sicut possunt renuntiare statuto: ita et consuetudini: si esset consuetudo optandi in ecclesia: et vno mortuo omnes canonici contra dicerent volenti optare: non est dubium quod unico actu tolleretur consuetudo: ex quo directa fit mentio: per not. de constit. cum accessissent: alias oporteret quicquid ibi dicitur intelligi in statutis: tamen illud procedit: et in consuetudinibus: ut dicit Innocen. de privileg. accedentibus: vbi autem actus non essent sic clare voluntatem concludentes renuntiandi: ut quia non exercentur ab inducentibus consuetudinem: sed ab alijs illis scientibus: tunc nisi pateat aliter de voluntate populi: sicut momento non inducitur consuetudo: ita nec tollitur: ut in regula illa: de regulis iuris. et in l. scilicet §. naturalis: de sol. et sic intelligitur capitulum de beneficio. Item ibi agitur de tollendo antiquo statu. et diverso applicando: ita quod non solum tollit vel inducit: sed quando antiquus tollitur per applicationem noui: ex quo ille indirecte infringatur. ¶ Quero an circa actus negativos: vel de non facto posset induci consuetudo: videtur quod non: quia si inducitur ex frequenti actu. prima distinctio. consuetudo. xxv. questione secunda. ita nos: de causa possessio. et proprietate. cum ecclesia: et capitulum. cum olim. C. de episcopo. audien. l. tertia. l. secunda. C. que sit lon. consuetu. Et circa negativam non est reperire actum: ut si non lego: non compello: vel similia: illorum ergo non est usus vel assuetudo. ¶ In contrarium videtur de clerici. coniugato. Joan. tenet: quod de negatiuis possit esse consuetudo: quia negatio: de prescrip. accedens: et capitulum. sequen. cum ex officio. eodem titulo. de quarta: de preben. cum in ecclesiis. libro sexto. eodem libro. de consue. capitulum. tertio. de elect. cum inter vniuersas: de testi. series. Joan. and. de clerici. coniuga. Joan. tenet quod de negatiuis possit esse consuetudo: quia negatio: ut plurimum sunt demonstrabiles per aliquem actum implicitum saltem in intellectu conclusionem negativam: licet non palpabitur quo ad sensum testis: ut not. de electio. bone. Ideo si aliquid adest: ex quo excludatur consensus populi: in quid negativum inducitur consuetudo: unde induci potest consuetudo: quod clerici non deferant tonsuram. si plures vbi sint clerici tonsuram non deferentes: nec eis est contradictum: et sic de singulis. ¶ Et his inferitur: an per non usum legis inducatur consuetudo: videtur quod sic: per l. de quibus. ff. de legibus. ff. quem admodum seruitus amittit. l. si locus: et l. si partem. §. primo. ff. de serui. l. vltima. Ad hoc quia dicimus derogatum legi. l. rem non no. uam. C. de iudi. quia non est visitata. l. illa in contrarium videtur: quod non solum usu tollatur lex. vel inducatur consuetudo. ff. quem admodum seruitus amittit. l. inter: et videtur expressum. C. de iure domini impetrando. l. fina. vbi corrigitur non visitatum a tempore cuius non est memoria: igitur erat alias non posset corrigi: quidam dicunt quod si homines non vtantur lege animo inducendi consuetudinem quod inducitur: alias non placet theoria Pet. quia ex hoc non possumus scire mentem populi: licet multa verba effundat Pet. et Aico. de ma. et ea que ad literam ponit Joannes an. in preallega. capi. Joannes: conclusio eorum reducit ad illud quod simpliciter non usu legis non inducitur consuetudo: ideo si nunquam est seruata lex de hermafroditis: que dicit ipsum iudicari in sexum: in quo magis incalcescit: vel si nunquam in loco seruata sunt leges que dicunt cauere de damno infecto: quia nunquam fuit ibi practica vel nunquam fuit seruata lex quod aduocans presert inramenti si petatur nunquam illi prestabitur: quia hic nihil interuenit: ex quo consuetudo originetur vel detur populi consensus ex quo possit surgere consuetudo. Si vero aliquis actus occurrit in quo detur aliquis implicitus usus directo contrarius legi: vel derogatorius in aliquo: tunc bene inducitur consuetudo: ut si lex prohibet: aliquo casu occurrente est permittum si lex precipit: aliquis casus occurrit quod oppositum est seruatum: et sic de singulis inducitur consuetudo: quia aliquis actus occurrit: ex quo potest surgere consensus populi: ex quo legi derogatur. Ideo solum opposita consuetudine tollitur lex non de consuetudine: sed quelibet opposita consuetudine quo ad legem habet implicitum: de consuetu. quod si vtor opposito legi: lege non vtor. C. de contrahenda et committenda stipulatione. optimam: de testi. ex tenore: et bec est veritas: et sic debet intelligi gloss. que dicit quod non usu non tollitur lex: et bec mens Butrig. in lege secunda. C. que sit long. consue. sic debet intelligi. quarta distinctione. §. leges: cum iuribus sequentibus et capitulis: idem Bartolus in l. de quibus: et bec sufficiant. ¶ Circa remotam materiam actuum ex quibus generatur habitus et usus: sed circa proximam de populi consensu: nam pluries dictum queritur quod exigitur consensus: ut pro lege habentis potestatem condere legem. ¶ Sed est dubium hic an erroneus actus seu consensus impediatur consuetudinem: pone laici legem ignorantes credunt: quod lex dicat maiorem natu succedere exclusis alijs cuius oppositum dicit lex: an si pluries sit obtentum inducatur consuetudo: vel credebatur quod venditor non teneretur cauere de vitio: et moribus: et sic de m. est seruata:

tum: videtur quod non: quia error excludit consensus. ff. de iurisdictione omnium iudicum. l. si per errorem: a quo causatur consuetudo: ut l. de quibus: in contra supra eodem titulo. quod non ratio naturalis contra rationem. ¶ Quidam dicunt consensus erroneum: populi inducere consuetudinem: quia populus de non consensu: facit consensus: hoc non intelligo. Aico. mat. dicit quod si populus errat in facto vel in iure naturali: vel quasi: quia excluditur consensus non inducitur consuetudo: secus si in iure positivo: modo dicit quod non nocet: ex quo habet potestatem legis condende. ¶ De. et Lynus. dicunt quod si actus est contra legem non tollit legem ex quo fit ad obseruantiam legis. ff. de conditione et demonstratione. cum tale. §. finali. si actus et usus non est contra legem: sed preter: tunc refert an populus erret in causa impulsua: et non impeditur consuetudo: si in causa si non valet: ut dicta lege. cum tale. §. fallum. argumentum. ad legem vltima voluntate: que augmentatio procedit in autenti. de nuptijs. §. disponat. non obstat. quod errans non consentit: quia verum in quo errat populus non errat in usu actus: sed in causa non vitiat consensus in actu: unde si trado tibi librum credens me teneri ad illum tradendum: licet non teneat transferre dominium: quia tradere consentio: licet errem in causa: ut patet. ff. de conditione indebiti. per totum: et similiter si fratres minores inducant quem ad intrandum religionem dicendo quod ibi comeduntur carnes: introitus valet: licet errent: ut infra quod metus causa capitulum. dilectus: secundum Petrum. et Lynum. Suihelimum de cugn. indistincte tenet: quod siue sit error iuris: siue facti: quia excludit consensus non inducitur consuetudo. Inde si queritur an erronea consuetudo valeat: secundum nos: id est non rationabilis: et secundum leges: valet etiam contra ius: ut l. quod vero. ff. eodem. secundum nos: non valet quando non habet sufficientem rationem: maxime quando est contra legem: licet videri supra aliqui dicant: quod minus rationabilis valet: ut dicit gloss. octaua distinctione mala. ¶ Si queritur an consuetudo erronea: id est actus particularis res iudicis: val alterius priuati inducant consuetudinem: id quod non impediunt consuetudinem: dum tamen populus non erret. ¶ Si queritur an populi error impedit consuetudinem: si error est facti: ut quia bona parafernalia credit in facto: et in dotem data: et data non sunt: et illis vititur: et sic populus credit quod inducitur consuetudo: ut parafernalia sint dotalia: quia in hoc non consentit populus: si error est iuris: ut quia credit quod seruat sic ius: puto quod inducatur consuetudo: quia populus consentit in hac obseruantia: ut equa et iusta: nec hic datur error: licet detur error in hoc: an hoc iustum sit a iure traditum expresse: unde hic non est error in substantia: sed in accidenti qui error: ut non excludens in genere mentem id seruari non vitiat: quod actum est: et consuetudinem inducit: et hoc puto sine directe obuiet legi: sine non: ad hoc. ff. de iur. leum qui. §. si iniuriat: ad hoc quod not. Innocen. de prescrip. cum ex officio: non obstat. quod inductum ad obseruantiam iuris non debeat ius tollere: quia finalis intentus populi et principalis est hoc seruare: quia equum et iuste sibi videtur non quia hoc velit ius: licet quod hoc velit ius aliquantulum impellit: de consensu autem contracto non proficiuntur hec: quia dicit supra et hoc verum tenendo opinio. quod consuetudo disponens: quod lex inducat vinculum vel in casibus in quibus inducit quod est: quando consuetudo a lege habet aliam particularem rationem: quia hoc impossibile est aliter esse ex quo opponitur legi: alias cum mens esset ex toto seruare legem non induceretur consuetudo: quia hic non ageret. ¶ Tercio ad tempus. et hic videnda sunt tria. Primo ad quid tempus requiritur. Secundo quantum tempus exigitur. Tertio quando incipit temporis cursus: et a quo actu. ¶ Dico quod tempus exigitur ad firmandum habitum et trahendum consensus populi: ut hoc velit pro lege seruari: pro tanto non exigitur in lege: quia in momento patet consensus expressus: sed facta sic non expriment consensus: organo proprio: ideo facta momentanea non ponunt firmum sed vacillansem consensus: opus est ergo tempore: ut firmetur habitus et consensus: ut sit pro lege: ut patet secundo ethico: vna autem ver non facit: et perseverantia enim et diuturnitas argunt propositum firmum: ut not. infra de regulari. ad nostram: in prima gloss. ad hoc quod dicitur de muliere: que post tempus iterato consentiens: non fragilitate: sed ex deliberatione accedere videtur ad actum fidei iudendi. C. ad velleja. si mulier. Et ratio data temporis continuatione concluditur populi consensus deliberatus et habitus: ut hoc velit de cetero pro lege. ¶ Secundo quantum tempus exigitur: quidam quod tantum tempus quod non extat mortu. ff. de legibus. l. de quibus: ibi: inmetrata et. de aqua quotidiana et estua. l. hoc iure. §. ductus aqua: et lege prima. in fine. ff. de aqua pluuiaria. arden. Azo dicit quod decem exiguntur inter presentes: et xx. inter absentes: ut in Rubrica: que sit long. consuetu. ff. qui et a quibus. l. fidei commissa. §. Cirito. C. de longi temporis prescriptione. in Rubrica. Odofred. in l. de quibus: et in lege secunda. dicit quod nil: vbi hoc dicit Azo. sed dicitur quod inducitur decem: et fortius firmatur. xx. vel xxx. Ad modernis placet quod requiritur

ritur longū tempus: et sic sufficiant decem anni: nec diversificet. xx. absentia: vel presentia: quia hic firmatur ex consensu populi: presentis non curandum: ergo de absentia particularium: et quia in presentibus populis representatur. decima questione secunda. hoc ius: et agitur de creando iure: vt publico populū distinguente in prescrip. autem procedit illa diuersitas: que ordinatur ad tollenda iura particularia: et priuata singularium: et eorum currit negligentia: que non tanta concluditur in absentem quantum concluditur in presentem: ideo diuersificatur tempus ex absentia: vel presentia: vt dicto s. Aristo. hoc tenet Det. et Suisiel. de cogn. alleg. in auten. de nup. s. si autem decennium: et lege secunda. s. ex actis. ff. de origi. iur. dicit prope decem ante ergo non requirantur. xx. ad hoc. C. de longi temporis prescriptio. que pro liberta. lege prima. et quod non varietur. alleg. quia populus semper est presens. ff. de indi. cum propo nebatur quod cuiusq; vnuer. l. nonnulli. Non obstat. quod in causa discontinua exigatur tempus cuius nō est memoria: vt lege prima. in fine. ff. de aqua pluui. arcen. et in. l. hoc iure. s. ductus aque. ff. de ferui. l. feruitates: quia consuetudo non inducitur ex actibus: sed ex populi consensu qui continuus esse presumitur: sufficit ergo decennium. C. Idem tenet Butr. in. l. de quibus: et in lege secunda. C. eodem. que sit long. consuetudo. fatetur: quod fortius inducitur lōgenō. et inueterato: que verba notant tempus cuius inicitj etc. C. Quod decem anni sufficiant: tenet Barto. in. l. de quibus: et hec est communis opi. legistarum: nec distinguunt an sit contra legem: vel preter. Butri. et Alio. mat. faciunt differentiam inter consuetudines que induci agitur ex actibus publicis: et ponderosis: vt sententis diffinitiuis: et in talibus sufficit tempus decem annorum: an de ea que agitur inducit ex actibus non sic ponderosis: et iudicialibus: et exigatur tantū tempus: cuius inicitj memoria non existit. C. Videte dato consensu populi non video differentiam inter actus ad firmandum habitum: sed bene ante datum consensum populi posset concludi differentia: vt dicit supra hoc autem declarabit ex decidendis. Primo a quo tempore cursus incipiat hec procedunt de iure ciuili: et de iure canonico: in quantum consuetudo non repugnet legi: tunc hic velle videtur quod sit prescripta: et prescriptio appellatio quadraginta anni comprehenduntur: de prescrip. de quarta: vnde tenent canoniste: quod in quantum consuetudo nō repugnat legi: vel iuri: illa prescribitur et firmatur: spacio decem annorum in quantum repugnat non firmatur nisi spacio quadraginta annorum: idem not. de consuetu. capitu. vlti. libro sexto. in gloss. ij. Suisiel. in Specu. de prescrip. vers. de consue. Causa potuit assignari: quia inferiores in foro ciuili possunt ex permissione legis facere statuta contra superiorem: vnde cum non derogatur superiori potestati consuetudo stat in vim consuetudinis: et sufficit quod communi tempore sit assuea. argumen. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure. iuncta. l. de quibus: sed congregatio ecclesiastica nō facit statuta contra superiorem: cum a papa quilibet inferior habet potestatem: et sic contra illum non statuit a quo habuit potestatem: vt. l. formam. C. de offic. pref. vrbis. et. ff. mandati: si hominem: in cle. ne romanis: de elec. de maiestate et obedientia. quod super his. igitur non facit legem contra superiorem: vel contra legem superioris: et sic nec consuetudinem inducit communi tempore: vnde cum tangatur preiudicium pape sapit naturam prescriptiois: exigitur quod firmetur tempore prescriptiois. Item de iure debet inferior ecclesiastica congregatio: vel habens potestatem legis condende habere cōsensum pape: quia cum ab ipsa pro tunc non pendeat potestas legis condende: nec etiam pendet potestas consuetudinis inducende: vt dicit glo. vij. distincti. frustra. quarta distinctio. s. leges: sed quia hoc esset durum: licet inuenire mediam viam: vt in prescriptioe pape consensus fingatur: vel quod prescriptio suppleat defectum consensus: sic debent intelligi gloss. que dicunt in consuetudine contra ius exigi superioris consensus: vt dicit glo. quarta distinctio. s. leges: et. vij. distincti. frustra: quia si adesset consensus expresse: puto qd communi tempore induceretur si tacitus: oportet quod sit prescripta: quia hic tangitur superioris preiudicium. C. No. quod si: in curia induceretur consuetudo que surgeret ex pape consensu tacito: et non tangeret alterius preiudicium: puto quod induceretur spacio decem annorum: sicut in alijs: quia hic non tangitur eius preiudicium. C. Concludendo aliqua de quibus est dubitatio: si queritur: quanto tempore inducatur consuetudo: dic si ordinatur ad querendum ius priuatum: aut appropriatum: et transferendo de vno ad alium: siue sit ius ecclesiarum siue ecclesiasticarum personarum: vt infra dicam: hec non est consuetudo: sed prescriptio: vt not. de offic. archidia. capitu. fina. et dicam infra ideo exigitur prescriptio quadraginta annorum supra eodem. cum dilectus: qui text. male ibi ponitur: cum loquatur de consuetudine que sumitur pro prescriptioe: nec hoc casu exiguntur ad prescriptioem: siue alleget vt consuetudinem: siue vt prescriptioem: et hoc verū siue in toto absorbeat ius ecclesiarum: siue in aliquo detrahat: vel ledat: sic et bene concludunt domini de rota sua vltima conclusione. Et dicunt verum etiā si ius non contradiceret: sed ius commune acquisitioni assentiret.

In iuribus autem priuatorum: sufficient decem vel. xx. anni: in hoc non videtur differentiam velle: an alleget vt consuetudinem: an vt prescriptionem: licet Joan. and. dicat hic: et de elec. cumana: et de causa possessio. ecclesia: et de consuetu. cum dilectus: quod vbi allegat: vt consuetudinem: non requiritur titulus: et in hoc proficit al legare consuetudinem: hec vera vbi hoc ius agitur appropriari: vt priuatum alicui particulari persone tantum: vel loco. C. Sed vbi hoc ius ageretur creari: vt pluribus commune quanquam derogaretur iuri priuato alterius: vel quando ageretur appropriare vni: non contra certam personam: vel locū: sed vniuersaliter contra plures: tūc quia hec est consuetudo: non prescriptio: vt dicam infra credo quod originari posset consuetudo contra ius: absq; titulo, spacio quadraginta annorum: quando non daretur specifica patientia habentis potestatem super illis legis condende: vel statuti: vel q; inferior a papa statueret non posset: vel non posset is cuius patientia habetur: et tacitus consensus Sed si haberetur patientia: et consensus tacitus: qui posset super legem condere: non video quare cur ex lapsu decennij datur tacitus consensus statuendi: vbi potest non inducitur consuetudo equipollens statuto: exemplum pono. Si in ecclesia cathedrali episcopo sciente plures essent optate prebende: hoc possit episcopus ex causa statueret: hic non agitur de appropriatio iure: vt priuato singulari: sed de communi omnibus canonicis: inducendo: inducitur ergo consuetudo optando: per spacium decem annorum. et sic est vera opi. Joan. and. de consuetu. c. fina. libro sexto. quam subtilitatem non viderunt domini de rota. Refert tamen an allegent vt prescriptionem: an vt consuetudinem. Quia primo casu oportet quod probent prescriptiois comites. Secundo sufficit quod ostendant requisita ad consuetudinem. Similiter si archidiaconus aliquibus iuribus vsus fuisset ad preiudicium communiter inferiorum ecclesiarum: vbi inferiores ecclesie statuendo si vbi preiudicare potuissent: non determinando: sed ad certam ecclesiam illud spacio decennij: queretur etiam contra ius: quia esset consuetudo et non prescriptio: vt not. Innocen. de offic. archid. c. fina. C. Quandoq; agitur de creando iure: vt publico: et communi: et non priuato: et appropriabili: et tunc si consuetudo est contra ius et ius reprobat eam: non potest induci: quia inducitur autoritate iuris: quod directo resistit: in autenti. cassata: de sacrosanc. eccle. et in autent. ti. nauigia. C. de fur. cum si. Si est contra ius directe: id est contra tenorem iuris: quod alias appellant legis preter ius: non valet nisi prescripta: quia per viam statuti inferior a principe ecclesiastico expresse statuere non potest: de maio. et obediens. quod super his: oportet ergo quod ad sit prescriptio: si consuetudo est contra ius: non ex toto sed in aliquo temperat: vel distinguit quo casu inferior statueret potest. Dico quod dum tamen ad sit verisimiliter ex actibus non consensus tacitus statuere valentium quod inducitur consuetudo spacio communi ad presumendam voluntatem statuendi: vt no. in dicta. l. de quibus. ff. de legi. statuere enim possunt inferiores ex prescriptioe de offic. archidia. c. tertio. quod non ex tacito tempore quo concluditur voluntas statuendi: non video sicut rationabiliter: tempore huius decre. C. Stat ergo conclusio quod si consuetudo transit in naturam prescriptiois exigit tempus quadraginta annorum. Si stat in naturam consuetudinis: quod est quando saltem ex parte querentium est ius: vt commune: vel ex parte eius contra quem etiam agitur: non vt contra certum: sed determinatur indifferenter ad plures: tunc si agitur de inducenda consuetudine ex tacito consensu superioris qui est supra legem communem: tunc ad habendum vllū consensum exigitur maius tempus: scilicet quod sit prescripta si agitur de inducenda consuetudine: siue contra ius: siue secundum circa ea que statuere possunt expresse: quia ex toto non derogat iuri: sufficit commune tempus: quia si possunt expresse non video quare non possunt tempore sufficienti ad imprimendam consensum. C. Jura que exigunt consuetudinem prescriptam loquuntur: quādo consuetudo inducitur ab his qui non habent potestatem statuendi: quia cum non possint expresse: non possunt etiam ex tacito consensu inducto communi tempore: nisi datur prescriptio per quā firmetur contra potestatem superioris: quia tunc non inducat nō pendens a potestate eorum et derogat superioris potestati: exigitur qd sit prescripta: et hoc casu potest consuetudo quod non potest statui tum per hoc apparet causa: quare in foro ciuili nō exigitur quod sit prescripta: quia statuendo etiam contra ius possunt statuere ex potestate sibi reseruata: vt. l. omnes populi. ff. de iusti. et iur. quod non est in foro canonico: nisi distinguendo. Per que puto quod vbi agitur de inducenda consuetudine: in reseruatis superiori potestati: vel in reseruatis principi. etiam secundum leges exigitur quod consuetudo sit prescripta: immo tunc exigitur tanti temporis cuius inicitj memoria non existat: vt patet infra de verbo. significa. in his: et tūc potest aliquid induci per consuetudinem: quod non potest per statutum: sic debet intelligi quod scribit Innocen. et l. ostien. de fide instrumen. cum. p. tabellio. C. Et hoc insertur quod in terminis. c. cumana: et. c. cum ecclesia sutrina: cum agatur de iure appropriando loco vel certe persone vel personis: vt nomine loci non proprio

non refert: an allegetur: vel consuetudo: vel prescriptio: quia prescrip-  
tio est quomodocumq; allegatur: quia dato quod potuerit statue-  
re: ex quo hoc in non est in commune plurimum: sed singulare certi  
loci: non est consuetudo: sed prescriptio: nisi dicatur quod cum illud  
quereretur vt commune conuentualium ecclesiarum: quod illud di-  
ci posset: vt commune sic prodest allegare: consuetudinem non pres-  
criptam: et sine quo: et sic posset saluari: quod ibi dicit Hostien. Si  
militar sit restricta ad certam dignitatem: vel locum respecta que-  
rentis: est tamē vniversalis: quo ad plures vel plura loca: hoc est co-  
suetudo: et non prescriptio: vt notat Innocen. infra de offi. archid.  
dilecto: secus si sit particularis quo ad querentem. et quo ad eū con-  
tra quem: vt ipse notanter dicit ibi. **¶** Dec vera secundum Petrum. vt  
l. secunda. C. que sit long. consuetu. non posset induci spacio quadra-  
ginta annorum: idem puto: et si statutum hoc esset inductum: quia  
cum tunc derogaret potestati statuendi: nisi sub forma statuta a co-  
suetudine non valeret consuetudo: et sufficeret si consuetudo hoc  
statuens esset firmata decennio: quia hoc tempus non videtur requi-  
rere in se: sed in consuetudine postea inducenda. l. secunda. §. deinde  
ex acti. de ori. iur. et quia modo consuetudo loquens excepta. C. de so-  
lu. l. inquisitio. et hoc puto: quia potest quo ad futuras derogare le-  
gi volenti valere consuetudinem per decem annos: quia sic statue-  
re possunt supplendo: vt certam formam dando: de iure civili pla-  
num: vt. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure: sed etiam de iure canoni-  
co: vt no. in dicto. c. primo. de offic. archidia. que sunt bene notan-  
da. **¶** Glo. que hoc dicit quod in consuetudine exigitur titulus  
et tempus sicut in prescriptione: quando procedat patet ex dictis.  
**¶** Dec omnia vera secundum Butrio. in l. secunda. C. que sit long. con-  
sue. quando principaliter inducitur consuetudo: vt disponens in iur-  
dicio: sed si consuetudo infra tempus commune decennij allegatur:  
quod sic est obseruatum que probatur per tempus: et obseruatio-  
nem decennij. tunc presumetur consuetudo prescripta etiam q̄ ma-  
ius tempus exigat: quod est notabile: per legem: cum de in rem ver-  
so. ff. de vsuris: et no. infra de cens. peruenit: de causa possessio. c. fi-  
na. quia sicut causa presumitur ex iuribus illis: ita presumeretur co-  
suetudo: ex qua parti ius defenditur vel roboratur: hec omnia pro-  
cedunt in alijs actibus quam sententijs. In sententijs autem vt a  
principi vel a papa proferuntur ille sole: habent vim legis absq; alia  
temporis continuatione vel prescriptione: eo quod constat indicā  
tem sic iudicare: vt in futurum obseruetur. ff. de in. l. in causis. C. de  
legi. l. prima. et. l. ult. secundum. Composit. hic. **¶** Ad tertium cir-  
ca tempus a quo actu incipiat quidam q̄ a tempore actus: ex quo  
concluditur populi consensus: quia ad tempus ordinatur ad firmā  
dum habitum populi: antequam detur consensus in esse nō datur  
quid confirmabile: argumen. de fide instrumen. inter dilectos. versi-  
cu. ceterum: et hoc tenet Doffre. in. l. de quibus. ff. de legibus. et. l.  
secunda. C. que sit long. consuetu. Contrarium determinat Butri.  
in. l. de quibus: et glo. et ipse latius declarat in. l. secunda. q̄ a tem-  
pore primi actus. argumen. Leum qui kalendis. ff. de verbo. obliga-  
nam dicit Butri. quod ante decennium completum non adest con-  
sensus populi: sed decennio completo adest et presumitur retro ad  
fuisse omni tempore: dat simile in. l. penales. §. communita: ad legez  
falsi. et. l. in quantitate: vbi si vltra legatum excedat dodrantem: de  
trahitur falcidia de omnibus superioribus: quasi vt ipsi videantur  
dodrantem excedere: facit quod not. de dona. in officij vltra mediu-  
C. de inoffic. dona. l. prima. et infra de dona. pastoralis: ad hoc. l. per  
fundum. ff. de seruitu. rusti. predi. vbi confirmantur prime concessio-  
nes: vltima superueniente: puto quod si sit vnicus tantū actus: vel  
duo quod computetur tempus actus exercitiij: qui transit in noti-  
tiam populi: alias non posset habituari cōsensus: qui non adest: et  
dico quod consensus non surgit in complemento decennij: sed  
ante et lapsō decennio firmatur: et habituatur consensus: vt pro le-  
ge quod ante erat simplex: commiserunt enim primo: vt iustum: sed  
non: vt pro lege: nisi tempore lapsus decennij: vbi autem sunt multi  
actus: ex quib; propter multitudinem presumatur consensus: tunc  
non potest patere: quis particularis dederit consensus: quia om-  
nes simul dent consensus vel presumunt. arg. ff. de serui. rusti. predi.  
l. per fundum: computatio tamen non possit fieri plus ab vno quāz  
ab alio particulari sit ab omnibus: sic a primo vsq; ad vltimum: ar-  
gu. l. generaliter. ff. de fidei i. f.

40 **Tertio.** **¶** Est videndum de causa efficienti consuetudi-  
nis: et sic quis posset consuetudinem inducere: dic-  
q̄ omnes qui habent potestatem legis condende: et quante quan-  
titatis potest consuetudinem inducere: et si distinguat eorum mi-  
dum inducit consuetudinem vniuersalem: vt est consuetudo roma-  
na. Si distinguat proniniam inducit consuetudinem proniniale  
xij. distinctio. illa nouit: et. c. sequenti: vsq; ad finem. habens pote-  
statem statuendi: quo ad dioc. vt episcopus inducit quo ad dioc. et  
sic de singulis: et sic in ecclesia illi de ecclesiar: sufficit: vt ex dictis pa-  
tet: quod habeant potestatem statuendi in genere: licet non habeat  
aliquando in illa specie: de qua agitur: vt quia statuunt contra ius:  
et tunc exigitur quod sit prescripta: vt dictum est supra ideo dicunt

iuriste: quod populus vniversus sicut statuit: ita et consuetudinem  
inducit: et totius populi exigitur consensus habilium. Tamen di-  
cit Huiliel. de eug. quod sufficiant maiores de populo populū re-  
gentes: hoc non discutio: an soli regentes: et de quibus statuunt.  
Sed dic vt per Bartolum in. l. omnes populi: de iusti. et iure. et per  
Joan. and. de constitu. cum omnes: et in. c. cum accessissent: per In-  
nocen. et quicunq; potest statuere: potest consuetudinem inducere:  
digi de habilibus: quia furiosi infantes: et mulieres non computā-  
tur. ff. de legi. l. secunda. ff. de diuer. prescrip. l. diuis. **¶** Item mino-  
res. xx. an. qui in lege condenda non presant suffragium. ff. de mune-  
re. et hono. l. ad rem publicam de decurionibus et filiis eorum. l. spu-  
ne. et hono. l. ad rem publicam de decurionibus et filiis eorum. l. spu-  
ne. §. primo. **¶** Item nec mulieres. ff. eodem. l. prima. ad hoc quod  
no. de ope. noni nuntia. c. primo. eo enim quod sciunt sic iudicant:  
et non contradicunt consentire videntur: vt. l. secunda. §. voluntas:  
ff. solu. matrimo. nec ob. quod non consentiant cum non valcant  
contradicere: vt. l. sepe: de re iudica. infra de re iudic. c. quamuis: q̄  
potuit contradicere saltem de facto: licet non de iure: vt in regula  
42 iuris eius velle. **¶** Circa populi consensus est dubium: an exiga-  
tur quod detur a congregatis in vnum: de statuto certum: quia de-  
bet fieri a maiori parte duarum partium presente. ff. quod cuiusq;  
vni. l. nulli: et. l. plana. l. tertia. de decre. ab or. fa. not. de elect. licet de  
quo dicit: vt de his que sūt a maiori parte. ca. c. primo. Item debent  
illud facere: vt corpus: non vt singuli: de consti. cum. ad. an sic erit  
in consuetudine: ad hoc de elec. in genesis: quod not. de postu. prela.  
bone. §. de rescrip. eam. cum si. ff. de regulis iuris. aliud. §. primo.  
glo. videtur exigere quod exigatur cōsensus conuocato populo. ff.  
de legibus quam glo. recitando ibi pertransit Barto. Joan. andr.  
dicit hic quod hoc esset nimis durum: et idem Pet. et. y. in dicta  
l. si. als. exigetur consensus expressus: quod est contra naturam cō-  
suetudinis: vt. l. de quibus: et quo ergo sufficit tacitus consensus:  
non exigitur conuocari capitulum: et hoc operatur rei natura: hoc  
etiam tenet De. in. l. secunda. C. eodem. et iura que exigunt consen-  
sum conuocato consilio: et communi procedunt quando exigat vel  
43 prestatur consensus expressus: quod not. **¶** Sed est dubium an  
vna pars populi possit altera contradicente inducere consuetudi-  
nem: si vna consentit altera contradicit: questio potest dupliciter in-  
telligi. Primo an vna pars populi possit facere consuetudinem de  
per se vt soli ligentur. Secundo an possit facere consuetudinem vt  
ligentur alijs consuetudini non consentientes. **¶** Primum tangit  
Huiliel. in. l. de quibus. ff. de legibus: videtur quod non: quia popu-  
li totius consensus necessarius videtur: vt. l. de quibus. Item quia  
vniuersitas est vnum corpus: non ergo potest diuidi: de verbo. obli-  
ga. stipulationes non diuiduntur contra credit Huil. si vna pars:  
vt burgus: vel contra ta volūt facere consuetudinem de per se quia  
quod videtur in toto re. de offic. delega. pastoralis. l. que de tota. ff.  
de rei vendi. ad hoc quia communicata certa parte populi illa est su-  
bi populus. ff. de le. l. plana: ad hoc. l. §. C. de iudi. ff. de orig. iuris. l.  
si. §. deinde. §. distinctio. c. lex. et. c. plebiscita: et. c. senatus: ad hoc. l.  
penulti. de iusti. et iure: ad hoc quia in certa parte fundi potest con-  
stitui seruitus. ff. de serui. rusti. predi. l. pro parte. ad hoc. l. obseru-  
re. §. si. ff. de offic. proconsulis. **¶** Ista questio recidit in illam: an vna  
pars populi possit facere statuta: de quo in. l. omnes populi. ff. de iur.  
sti. et iure: per Barto. de quo per Dyr. in. l. si quis a filio. §. si. de leg.  
i. et an vna pars populi possit facere diuersam vniversalitatis: de quo  
in. c. cum ab ecclesiarum supra de offi. ordi. secundum etiam q̄ tan-  
git Huiliel. in dicta. l. de quibus: in effectu concludit quod si consue-  
tudo est preter legem vel secundum legem statui maior parti: vt. l.  
aliud. §. refertur. ff. de regul. iuris. l. quod si maior ad munici. de his  
que sunt a maiori parte. ca. per totum. Si faciunt aliquid cōtra le-  
gem dicit quod contradictio aliquorum impedit consuetudinem  
quia quod est contra legem restringi debet. ff. de legi. l. quod verum  
contra rationem. Item quia ius singulare: et speciale contra legem  
debiliss est. C. ad velle. antique: de test. mili. cius militis: ad hoc  
ad hoc in aut de feu. mili. l. militia: ad hoc in auten. de defensorib;  
cini. circa finem. ibi tota ciuitas: nullo renuntiare re. hoc credo per-  
ter. in. c. l. de his que sunt a maiori parte. ca. nisi euidens appareat  
utilitas consuetudinis: vt ibi. Ex hoc inferunt an consuetudo liget  
mulieres furiosos: et infantes inhables ad consentiendum: videri-  
tur quod non: quia consentire tacite non potest. l. qui ad certum. ff.  
loca. **¶** Materia est de offi. presi. l. diuis: et de pari. l. tertia. non obli-  
quod non consentiant: quia intelligi debent iura de consensu habi-  
limum: ad legis ordinationem. ff. de mune. et hono. l. ad rem publicā:  
et dicit supra secundum Lynum de numero. **¶** Sed Huiliel. dicit quod  
ligentur in actibus proportionabilibus minoribus: quia non atre-  
duntur ipsi vt minores: sed tota vniuersitas. ff. quod cuiusq; vniver-  
si. l. sicut munici. ff. de rerum diuisi. tantum. §. vniversalitatis: ad hoc  
de lega. tertio. l. seruis legatis. §. omnibus: et. §. omni: ad hoc quia  
ex facto maioris obligantur. ff. de minoribus emilis ex quib; cau-  
sis in possessio. catu. iul. Si est materia improportionabilis: vel a  
qua verisimiliter sunt excepti: vt quia dicit consuetudo: quod si alio-  
quis vendat rem non possit venditionem rescindere occasione mi-  
noris

nois pretii: minores intelliguntur excepti: in quantum veniant ad rescissionem etatis beneficio. ff. de mi. l. j. arg. ff. de muneribus 2 bos no. l. vt gradatim. §. sed si lege: de mulieribus: dicit idem: vt ligentur omnibus predictis: assentit. Butri. quod vbi consuetudo respiciat omnes: vt vniuersos: vt qualiter eligatur potestas si concernat vniuersos immediate: sed mediate singulos idem: vt quia fiat statutus vel consuetudo. de soluendo potestati: vel doctoribus electis: et tantum datur secundario pro soluendo oportet singulos collectari: ad hoc vt liget tales personas. l. j. ff. qd cuiusq; vniuer. si de respiciente singulos immediate: vt nunc exigam debitum meum: et dicit quod non valet. In contrarium allegat. l. venditor. §. si constat. ff. communia predicti. et aliter non soluit: dicit vt in statuto dicitur: in. l. antiocisum. ff. de priu. cre. probatur: et in. l. totiens. ff. de polli. vbi concluditur quod non valet consuetudo sine causa: ideo dicit ad. §. si constat: quod vel illa erit generalis omnium: vel id assueta pro publica utilitate: non totaliter priuata: vt ibi: cum pecuniam habet lapicidius

44 **¶** An mulieres statuatur: consuetudinem inducant dicit quod sic: quando habent iurisdictionem: de ma. 2 obed. cum dilecta: de arbi. cum dilecti. An consuetudo de mulieribus masculos liget: dicit qd sic: si proportionabilis est materia: als non fm Huil. ideo si consuetudo mulieris habet quod possint rescindere contractum: no extenditur ad masculos: qd eadem non est ratio: cum maior sit fragilitas in mulieribus. Sed si habet consuetudo qd non rescindatur applicabitur ad masculos. argu. eiusdem rationis. C. que sit lon. consue. l. j. z. ij. z. ff. rerum amo. l. contra virum. §. j.

45 **¶** **U**is materia **¶** Formae causa efficiendi consuetudinis: ex his cludenda sunt duo. ¶ Prmo quot sunt species consuetudinis: et quid sit consuetudo. Dicit si attendatur consuetudo prout est facti: vt est genus comprehendit in se omnem vsu: sine a ratione: sine a sensu: seu assensu appetituo: aut in instinctu nature impulsu: hoc modo animalia dicuntur habere consuetudinem hinc est quod illa retinentur: qd diu voluntatem reuertendi ostendunt assuefactioni insti. de re. diu. §. pauonum: sicut et in vitis dicitur homo habere consuetudinem quando ex frequenti actu vitis transit in habitum: ethicorum. l. i. ff. C. de epi. audi. comprehendit in se etiam consuetudinem vsuum cuiusq; hominis priuati in actibus suis particularibus: hinc est quod dicimus: hec est consuetudo patrifami. ff. de le. l. si seruis plurium. l. velyniuersoz. ff. de pigno. acti. l. qui semiles. ff. de vsuris: de officio lega. quod translatione: de iureiuran. ad nostram: de pigno. illo vos: de empti. z ven. ad nostram: comprehendit etiam in se consuetudinem priuata que iuris est ordinata ad querenda iura particularia: quam iam appellamus prescriptionem: et vsucapionem: ex vsu enim rei priuate et tempore acquiritur dominium comprehendendi etiam in se consuetudinem stricte sumptam: que creat ius: vt publicum. Si ergo in genere sumatur consuetudo: et queritur quotuplex est. Dicit quedam est priuata et instinctu absq; ratione. et est facti. Quedam est priuata et cadit in animalia: et homines: in quantum vititur anima sensitua absq; ratione: et est facti. Quedam est priuata et facti: et secundum vsu rationis: vt est illa qua iuste et ratione vititur paterfa. et bonus yconomus in gubernandis actibus proprijs: et ista si fiat specialiter in vsu scribendi appellatur stilus: de quo dicam infra. Quedam est consuetudo priuata: et iuris: et ad finem creandi ius: vt priuatum et appropriabile: et hec est consuetudo que in specie appellatur prescriptio: que qualiter etiam appellatur: dicam infra. Quedam publica et iuris: et illa que ordinatur ad creandum ius: et publicum cum omnibus: et hec est iuris: et altera lex: et de hac loquimur hic. Ex his habemus consuetudinis diuisionem in genere sumptam.

46 **¶** Per hoc datur differentia: inter consuetudinem et stilum: nam videtur quod non differat a consuetudine: de cri. falsi. quaz graui: vbi quod prius vocauit consuetudinem: postea vocat stilum. ¶ De. de bel. perti. dicit quod stilus est ius non scriptum vsibus introductus: ab vno iudice: in hoc differat a consuetudine: que est vsus communis. stilus est vsus vnius. esset ergo secundum eum: quando p vsu stilum latinum a iudice determinata est lex: dicens: in omnibus causis libellum non dari ad causas. xx. solidorum. Jo. and. dicit qd stilus est vsus in scribendo tantum: de confirma. vt ili vel inuili. c. pe. de crimine falsi. qua graui. ¶ Unde sumitur a stilo quod scribitur in cera: vel tabula: vt dicto. c. pe. fm Jo. an. z de hoc in scribendo dicimus stilum curie: similia: differat stilus a consuetudine: ergo quia consuetudo lex communis: stilus particularis persone: vel officij certi. Item qd consuetudo in omnibus actibus vniuersalis: hic tantum scripture. Item vtputo consuetudo exigit tempus hic stilus non exigit tempus: sed sufficit bis vel ter: hoc ab illo seruatum: absq; temporis confirmatio: ne: vt. l. in si. pbabo in effectu: quia consuetudo per omnia vt lex. hic stilus non arceat: nisi in declaranda mente scribentis: quia sic alias scripsit sic in stilo scribendi est ep. mens. ¶ Item in declarando an hec sit scriptura scribentis: vel non: quia si non habet stilum consuetudis: litera illius non presumitur. Item in supplendis abbreviaturis: qd secundum stilum et consuetudinem notarij: supplentur et exemplantur: de fide instrumen. cum. ¶ D. tabellioz. c. si. de testi. significauit.

**¶** Ex his dicit Nico. de mat. quod est dare consuetudinem stricte: de qua loquimur: est dare consuetudinem que dicitur non consuetudo: sed assuetudo. i. obseruancia quedam que differt a consuetudine in pluribus: et hec est obseruancia alicuius curie que plus est in facto vsus quidam: quaz in iure: quia non est lex: differt a stilo: quia ille in scribendo: hec in alijs actibus est vaga: et in hoc applicatur ad naturam consuetudinis: sed differt a consuetudine. Prmo quia consuetudo est populi: hic vnius iudicis vel tribunalis: potest etiam esse hic totius populi: sed sufficit sic assuetum: vt sonat in facto: licet no tantum quod ex hoc surgat ius consuetudinis. Secundo differt: qd consuetudo exigit tempus: ad habitum firmandum populi: vt quod iure hic non exigit tempus: sed sufficit aliquibus actibus: hoc a curia obseruatum: quod relinquitur iudicantis arbitrio differunt in effectu: quia consuetudo vt iuris: vim omnem legis habet obseruatiam: vt facti: habet tantum vnicum effectum declaratum: vel iuris quo ad verba dubij: vel omitti a iure declarandi: vel verbis dubijs duobus loci: aut vocabulorum: vel omitti ab hominibus supplendi: ideo si lex est dubia: vt plurimum intelligibilis seruari debet qd pluries seruatum est in curia: licet enim non sit hoc prescriptum: saltey loci sapientum: hec est communis opi. circa legem dubiam: obseruandum est ergo. ff. de legi. l. minime: de consue. cum dilectus: du tamen alteri legi non obuietur aperte: quia tunc oportet quod sit consuetudo. ¶ Dabet secundo effectum omitti a iure declarandi: si ius relinquit aliquid arbitrio iudicantis: et no declarat si stilus curie hoc obseruauit: ita quod pluries sit obseruatum: licet non consuetum: ita quod prescriptum hoc obseruatum. Item lex dicit ferias messuzy vindemiarum obseruandas non determinat tempus: stabitur huic obseruantie. ff. de ferijs. l. presides: de of. proconsul. l. si ancilla. ¶ Leg dicit vsuras moderatas prestandas: loci in moderatione: attendetur obseruancia. ff. de vsuris. l. j. dicit cautionem prestandam: non determinat vsq; ad quem diem stabitur obseruantie. l. si finita: in princpio. ff. de dam. infec. sic z si non dicit qualis cautio prestanda sit: stabitur obseruantie. ff. de custo. re. l. si quis reum: de verbis dubijs loci patet. ff. de supelec. l. labeo. ff. de lega. j. si quis in fundi vocabulo. l. librorum. §. quod tamen cassius: de le. iij. de fundo instruc. z instrua. lega. l. cum delationis. §. asnam: de sponsalibus ex literis: et bec siue proferantur a testatore: siue etiam a contrahentibus. ff. de euic. l. si fundus cum si. sic z supplet verba omitta a contrahentibus: vel a notario. l. quod si nolit. §. quia assidua. ff. de edil. edict. cum concor. ¶ In talibus licet dicere hoc quotidie factum est et obseruatum: licet tempus non probetur: et sufficit dicere hoc sepe factum est. ff. si cer. pe. l. certi. condi. §. si numeros: aduertendum quod ista obseruancia: aut est plurium vel publice persone inter plures: et hoc regulat aliorum actus: aut est vnius singularis persone: et hoc regulat solius actus illius et declaratur ab illius voluntate pendentes: quo ad illos declarandos vel certificandos: plus attenditur consuetudo ipsius singularis persone quam communis loci: vt. l. si seruis plurium. ff. de le. j. dele. iij. l. legatus seruus: et patet: in. l. qui semiles: de vsuris: et in. l. vel vniuersorum: de pig. act. Sunt hic vt plurimum verba illi. co. de mat. in. l. de quibus: operatur etiam aliquando effectum probationis seu presumptionis: et dicit glo. quod probat causam: ita quod non admittit probationem in contrarium. ff. de vsuris. l. cuz

48 **¶** de in rem verso: sed de hoc dicam de censibus peruenit. ¶ Ex his concluditur differentia inter consuetudinem et prescriptionem: hic Jo. an. recitat aliquos assignantes differentiam. Prmo Hosti. in summa huius ti. §. si. ver. extra summam: dicit quod prescriptio habet locum in rebus corporalibus et incorporalibus: mobilibus et imobilibus: de prescrip. auditioz. c. seq. Consuetudo vero tantum in incorporalibus: vt in seruitutibus electionibus et similibus. Item prescriptio acquirit singulari: et priuato: consuetudo autem magis isti quam illi. Unde si prescriptionem allego contra illum contra quem non prescripsi: succumbo: secus si consuetudinem: de quo de off. or. c. si. et in regula. sine possessione: de reg. iur. lib. vi. in solutione quarate. In prescriptione requiritur titulus et bonafides: in consuetudine no: nisi vsus et tempus completum. ff. communia predicti. l. vendi

49 **¶** tor. §. j. ¶ Item priuilegium et prescriptio non concurrunt: de fide instrumen. dilectos. vericu. ceterum: et de prescrip. veniens: nisi forte ex priuilegio prescribatur: de iure pa. cura. sed priuilegium et consuetudo concurrunt. supra eodem dilectus: de verbo. signifi. abate. xvi. q. iij. placuit. Ideo discrete facit monachus qui contra parochialem ecclesiam in decimis allegat consuetudinem: de quo in d. c. si. de off. archi. de quo de elec. cum ecclesia vltimana: de decimis cum contingat. et. c. cum in tuaz. c. dudum. Composit. dicit qd consuetudo est eiusdem actus repetitio. C. de episco. audien. l. ij. xxv. q. si. ita nos: prescriptio est continuatio temporis. l. diffiniti. ff. de vsuca. l. tertia. Unde dicit quod prescriptio habet se ad consuetudinem: sicut disponens ad dispositum: actum enim repetitum quem dicimus consuetudinem disponit continuatio temporis. l. diffiniti. qua prescriptionem appellamus: hoc idem Specu. de prescript. §. j. sed que est differentia. ¶ De. et abbas dicunt: quod est illa differentia que est inter confirmantem et confirmatum: confirmat enim prescriptio

consuetudinem. ¶ Fran. vero dicebat quod consuetudo fuit indu-  
cta ante ius scriptum: sed prescriptio inducta fuit per ius scriptum:  
de prescrip. sanctorum: et c. vigilati. ¶ Item prescriptio habet om-  
nem effectum legis: vt dicam circa effectum hic vnicum tantum: scz  
derogandi negligentie: ex his que primo dicta sunt: apparet: qd. c.  
dilectus. s. eo. est positum sub incongruo titulo: certe non est in qua  
tunc ibi consuetudo adducitur ad interpretandum statutum: quia  
hic est finis consuetudinis: vt ibi dicitur. Idem dicit de re. in eodem ti-  
tulo. libro. vi. licet de re. iij. defendi possit: vt in vers. et sic non defen-  
dam infra. De recitat quosdam dicere: et Cy. in. l. si. quod prescrip-  
tio est factum: consuetudo est ius. Secundo ponit differentiam su-  
pra Compost. Tertio ponit differentiam quod consuetudo acqui-  
rit ius: vt contra quemlibet: prescriptio: vt contra singularem: et si  
contra plures: vt contra singulares: nam si uolo querere ius collecta-  
di: contra istum: et illum hec est prescriptio. Si simpliciter contra  
omnes: hec est consuetudo: prescriptio enim causatur ex negligentia  
non potentis: vel non resistentis. Consuetudo autem non causatur  
ex consensu vnus: sed totius populi: vel maioris partis: et ideo con-  
suetudo ligat ignorantes: quia procedit contra singulares: non tan-  
quam contra singulares: sed tanquam omnes: ideo si consuetudo est  
quod maiores natu succedunt in totum: si aliqui singulares non ve-  
lint hoc seruare compelluntur: quia consuetudo eos ligat: sed si con-  
suetudo se determinat ad certam personam: vt maior natu potius  
succedat in hereditate: non erit consuetudo: sed erit prescriptio. An-  
de non preiudicabit alijs: nisi populus totus in hoc consensit: per qd  
dicit quod si nobilis allegat: uolens collectare ius vniuersale: hoc  
sit verum virtute illius poterit collectare ius vniuersale: Sed si alle-  
gat ius singulare: vt quia ille collectatus sit: et ille: sed in illis certis  
personis: dato quod consenserit maior pars consuetudo non est: nec  
alios ligat: nec eis preiudicat: ideo est prescriptio scdm Pet. Item  
secundum eum est alia differentia: quia semper prescriptio ius  
est dispositum: id est formatum vt dominium quod ex ea querit: con-  
suetudo est ius disponens: ideo dicit quod canoniste qui dicit con-  
suetudinem prescribi: nesciunt quid dicant: quia consuetudo non pre-  
scribitur: quia oportet quod id quod prescribitur sit ius dispositum:  
sed consuetudo